La mulţi scurgerea de sânge din nas le vine
periodică, adecă la anumite zile regulat; în acest
caz i-se va da paţientulul la fie-care 2 zile câte o
dosâ de sulfat de chinină, adecă un gram pentru
oameni mari; ear dosa pentru copii, a-se vedea
„Foaia diecesană" Nr. 14. din 8/20. Aprilie 1890 .
„Despre Friguri" şi Nr. 4. din 2 7 / 8 . Ianuarie 1 8 9 1 .
„Despre Angina Difterică".

Paţientul va lua mâncări nutritive, va bea mai
mult beuturi reci şi acrişoare. Va face preumblări
la aer liber, va face băl reci în cursul verei şi va
purta flanelă pe corp în totdeuna.